

Ключевой информационный документ об условиях договора добровольного страхования

к Договору страхования по программе страхования «Гарантия плюс
Доход»

подготовлен на основании Правил страхования жизни ООО «МАКС-
Жизнь», в редакции, действующей на дату заключения договора
страхования (далее – Правила страхования)



Страховщик: Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «МАКС
страхование жизни» (ООО «МАКС-Жизнь»)

Адрес для направления юридически значимых сообщений: Россия, 115184, г.Москва, ул.Малая
Ордынка, д.50

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

1. Дожитие до окончания срока страхования (п.3.3.1 Правил)
2. Смерть от любой причины (п.3.3.2 Правил)
3. Смерть в результате ДТП (п. 3.3.9 Правил)
4. Дожитие до определенной договором даты (п.3.3.18 Правил)

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

2.1. События, если они произошли:

2.1.1. В ходе и/или в результате совершения или попытки совершения умышленного преступления Страхователем, Застрахованным лицом или Выгодоприобретателем.

2.1.2. Во время управления Застрахованным лицом любым транспортным средством без права на управление либо в состоянии алкогольного или наркотического опьянения либо передачи Застрахованным лицом управления лицу, не имевшему права на управление транспортным средством либо находившемуся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

2.1.3. В результате самоубийства (покушений на самоубийство), за исключением случаев, когда к этому времени договор страхования действовал не менее двух лет, или когда Застрахованное лицо было доведено до такого состояния противоправными действиями третьих лиц.

2.1.4. В результате войны, интервенции, военных действий, вооруженных столкновений, иных аналогичных или приравняемых к ним событий (независимо от того была ли объявлена война), гражданской войны, мятежа, путча, иных гражданских волнений, предполагающих перерастание в гражданское либо военное восстание, бунта, вооруженного или иного незаконного захвата власти.

2.1.5. Во время нахождения Застрахованного лица в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.

2.2. По риску «Смерть в результате ДТП» также не являются страховыми случаями события, если они произошли:

2.2.1. В результате занятия Застрахованным лицом любым видом спорта на профессиональной основе, включая соревнования и тренировки; участия в соревнованиях по любым видам спорта на любительской основе; занятий авто-, мотоспортом и другими видами спорта с повышенным риском для жизни и здоровья.

2.2.2. Во время и/или в результате участия Застрахованного лица в любых авиационных перелетах, за исключением полетов в качестве пассажира авиарейса, лицензированного для перевозки пассажиров и управляемого пилотом, имеющим соответствующий сертификат.

2.2.3. Во время отбывания Застрахованным лицом наказания в исправительном учреждении уголовно-исполнительной системы, а также во время нахождения под стражей, в т.ч. в качестве подозреваемого, обвиняемого, подсудимого.

2.2.4. Во время и/или в результате прохождения Застрахованным лицом действительной службы в любых вооруженных силах или иных военизированных соединениях любого государства, непосредственного участия в военных маневрах, учениях, испытаниях военной техники или иных подобных операциях в качестве военнослужащего либо гражданского служащего.

2.2.5. В результате применения лекарственных веществ без назначения врача, терапевтических или оперативных методов лечения, которые Застрахованное лицо применяет по отношению к себе самостоятельно или поручает другому лицу, не имеющему соответствующих специальных медицинских знаний, опыта и полномочий.

2.2.6. При нахождении Застрахованного лица в состоянии психического расстройства, невменяемости, эпилептического припадка или иных явлений судорог, охватывающих все тело Застрахованного лица, конвульсивных приступов.

2.2.7. В результате кораблекрушения или крушения поезда, если во время такого происшествия Застрахованное лицо непосредственно управляло транспортным средством, было членом экипажа судна или железнодорожного транспорта или находилось на нем в качестве обслуживающего персонала.

2.3. Страховщик освобождается от страховой выплаты, когда страховой случай наступил вследствие:

- Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.
- Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий.
- Гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

2.4. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, когда страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя, Застрахованного лица или Выгодоприобретателя.

2.5. Страховщик вправе отказать в страховой выплате, если Страхователь (Застрахованный/Выгодоприобретатель) после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая не уведомил о его наступлении Страховщика или его представителя в установленный Правилами страхования срок, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Страхование действует на территории всего мира

Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

Заявление об осуществлении страховой выплаты (страхового возмещения) подается в течение – срок не установлен.

Для получения страховой выплаты (страхового возмещения) требуется представить документы:

1. По рискам «Дожитие до окончания срока страхования», «Дожитие до определенной договором даты»: документы, указанные в п.9.1.20 Правил страхования.
2. По рискам «Смерть от любой причины», «Смерть в результате ДТП»: документы, указанные в п.9.1.22 Правил страхования.

Страховая выплата (страховое возмещение) осуществляется в порядке, предусмотренном Разделом 9 Правил страхования в течение 30 календарных дней со дня представления указанных документов.

Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015 года N 3854-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования»	100% страховой премии
Отказ от договора добровольного	100% от страховой премии за вычетом части

страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования в соответствии с Указанием Банка России от 29.03.2022 №6109-У	страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование* (*без учета льготного периода и неоплаченного периода страхования)
Прекращение договора страхования по истечении 14 календарных со дня его заключения и по основаниям иным, чем отказ от договора страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования	Сумма, рассчитываемая в рублях на дату расторжения (прекращения) договора страхования (выкупная сумма) по риску «Дожитие до окончания срока страхования» в зависимости от срока страхования, формы уплаты страховых взносов, пола и возраста застрахованного, фактической оплаты страховой премии по договору страхования, квартала, в котором осуществляется досрочное расторжение (прекращение) договора страхования, в соответствии с порядком, определенным в п.7.17 Правил страхования.
Если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.	
Возврат страховой премии осуществляется в течение: - 10 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления в случае отказа от договора страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения; - 7 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления в случае отказа от договора страхования в связи с ненадлежащим информированием об условиях страхования; - 30 календарных дней со дня получения от Страхователя заявления о досрочном расторжении договора страхования и/или выплате выкупной суммы либо подписания соглашения о досрочном прекращении (расторжении) договора страхования.	

Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.

В случае если страховщик не удовлетворил заявление (претензию) и при этом размер требований не превышает 500 000,00 рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг (сайт: www.finombudsman.ru; адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3).

Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.

С ключевым информационным документом ознакомлен и согласен

Подпись

ФИО